T. Timor

T. Vita

si intelligimus, solatium est, æquo animo perdere quod perdendum est. *Et infra.* Ingratus est, qui cū amiserit, pro accepto nil debet. Dic tibi ex istis quæ terribilia videntur, nihil est inuictum. Singula vicere tam multi: ignem Mutius, crucem Regulus, venenum Socrates, exilium Rutilius, mortē ferro adactam Cato. Et nos vincamus aliquid. Rursus ista, quæ vt speciosa & fœlicia trahunt vulgum, a multis & sæpe contempta sunt. Fabricius diuitias imperator reiecit, censor notauit, Tubero paupertatem & se dignam & capitolio iudicauit, cum fictilibus in publica cœna usus, ostendit debere his hominem esse contentum, quibus Dijs etiam num vterentur. *Epist. 99.*

Quid ista circumspicis, quæ tibi possunt fortasse euenire, sed possunt & non euenire? incendium dico, ruinã: Quædam nobis incidunt, non insidiantur. Illa potius vide, illa deuota, quæ nos obseruant, quæ captant. Rari sunt casus, etiã si graues, naufragium facere, vehiculo euerti. Ab homine homini quotidianum periculum. Aduersus hoc te expedi, hoc intentis oculis intuere. Nullum enim malum frequentius, nullum pertinacius, nullum blandius. Tempestas minatur, antequã surgat. Crepant ædificia antequã corruant. Prænuntiat fumus incendium. Subita est ex homine pernicies, &

T. Parf
monia.

T. Homo

en diligentius tegitur, quò propius accedit.
Erras si istorum tibi qui occurrunt vultibus
credis: hominum effigies habent, animos fe-
raram. Epist. 104.

Ad agendum est, ne quid nobis inopinatum sit.

Quia omnia nouitate grauiora sunt, hæc cogitatio

ad uia præstabit, ut nulli sis malo tyro. *Et mox.*

Nihil miremur eorum ad quæ nati sumus. Quæ

ideo nulli querenda, quia paria sunt omnibus.

Ita dico paria sunt: nam etiam quod effugit ali-

quis, pati potuit. Equum autem ius est, non

quo omnes vsi sunt, sed quod omnibus latum

est. Imperetur æquitas animo, & sine quere-

la mortalitatis tributa pendamus. Hyems fri-

gora adducit, algendum est. Æstas calorès re-

uertit, estuandum est. Intemperies cœli valetudinè

tentat, ægrotandum est. Et fera nobis loco occur-

rit, & hominibus perniciosior feris omnibus. Aliud aqua,

aliud ignis eripiet. Hanc rerum conditionem muta-

re non possumus. Id possumus, magnum fame-

re animum, & viro bono dignum: quo fortiter

fortuita patiamur, & naturæ cõsentiamus. Na-

tura autem hoc quod vides regnum, mutationi-

bus temperat. Nubilo serena succedunt. Turban-

tur maria, cum quieuerunt. Flant inuicem venti.

Noctem dies sequitur. Pars cœli consurgit,

pars mergitur. Contrarijs rebus æternitas con-

stat. Ad hanc legem animus noster aptandus

T. Aduen-
sitatis ne-
cessitas

est, hanc sequatur, huic pareat, & quæcūq; fuerit, debuisse fieri putet, nec velit obiurgare naturam. Optimum est pati, quod emendare non possis, & Deum (quo auctore cuncta proueniunt) sine murmuratione comitari. Malus miles est, qui imperatorem gemens sequitur. Quare impigri ac alacres excipiamus imperia: nec desinamus hunc operis pulcherrimi cursum, cui quicquid patimur intextum est: & sic alloquamur Iouem, cuius gubernaculo moles ista dirigitur, quomodo Cleanthes nostre uersibus disertissimis alloquitur: quos mihi in nostrum sermonem mutare permittitur, Ciceronis viri disertissimi exemplo. Si placuerint, boni consules. Si displicuerint, scies me in hoc secutum Ciceronis exemplum. Duc me parens, celsiq; domitor poli, Quæcūq; placuit, nulla parendi mora est. Adsum impiger. Fac nolle: comitabor gemēs: malusq; patiar, quod pati licuit bono. Hic est magnus animus qui si Deo tradidit. At cōtra ille pusillus ac degener, qui obliuiscitur, & de ordine mundi male existimat, & emendare mauult Deos, quam se. Epist. 108.

T. Mag.
nanimitas.

Dolor imminet, Si exiguus est, feramus: leuis est patientia. Si grauis est, feramus: non leuis est gloria. Dura res est dolor. Immo tu molis. Pauci dolorem ferre potuerunt. Simus et

pauci

Imbecilles natura sumus. Naturam in-
 tamare nolite: illa nos fortes genuit. Fugiam⁹
 dolorem. Quid, quod ille sequitur fugientes?
 Lib. de Remed. Fortuit.

Ad imperfectos, & mediocres, & male fa-
 os hic meus sermo pertinet, non ad sapientē.
 Huic non timidē nec pedetentim ambulandū
 est. Tanta enim fiducia sui est, vt obuiam for-
 tūne ire nō dubitet: nec vnquam loco illi ces-
 surus sit: nec habet vbi illam timeat: quia non
 mancipia tantum possessionesq; & dignitatē,
 sed corpus quoq; suum, & oculos, & quicquid
 est chariorem vitam facturum, seq; ipsum in-
 precaria numerat: viuitq; vt commodatus
 & reposcentibus sine tristitia redditurus.
 Nec ideo est vilis sibi: quia scit se suū non esse:
 sed omnia tam diligēter faciet, tam circumspe-
 te, quā religiosus homo sanctusq; solet tue-
 ri dei commissā. Quando cūq; autem reddere
 iubebitur, non queretur cum fortuna: sed di-
 cet, Gratias ago pro eo quod possedi habuiq;.
 Magna quidē res tuas mercede colui: sed quia
 imperas illas, do, cedo gratus libensq;. Si quid
 habere me tu volueris, etiam nunc seruabo: si
 aliud placet, ego vero faciam. Signatumq; ar-
 gentum, domum, familiamque meam reddo,
 restituo. Appellauerit natura, quæ prior nobis
 credidit, & huic dicemus, Recipe animum me-

liorem quam dedisti: non tergiverſor, nec re-
fugio: paratum habes a volente quod nō ſen-
tiēti dedisti: Aufer. Reuerti vnde veneris, quid
grauē eſt? Male viuet, quiſquis neſciēt bene
mori. Huic itaq; primū rei pretium detrahen-
dum eſt, & ſpiritus inter ſeruitia numerandus.

ſimile. Gladiatores (ait Cicero) in uiſos habemus, ſi
omni modo vitā impetrare cupiunt: fauemus,
ſi contemptū eius præſeferunt. Idem euenire
nobis ſcias. Sæpe enim cauſa moriendi eſt ti-
mide mori: Fortuna illa quæ ludos ſibi facit,
quo (inquit) te reſeruem malū & trepidū ani-
mal: eo magis cōuulneraberis, & confodieris,
quia neſcis præbere ingulū. At tu etiam viues
diutius, & morieris expeditius, qui ferrū non
ſubducta ceruice, nec manibus oppoſitis, ſed
animose recipis. Qui mortem timebit, nihil
vnquā pro homine viuo faciet. At, qui ſcit hoc
ſibi cū cōciperetur ſtatim cōdictū, viuet ad for-
mulā, & ſimul illud quoq; eodē animi robore
præſtabit, ne quid ex his quæ eueniunt, ſubitū
ſit. Quidquid enim fieri poteſt, quaſi futurum
proſpiciendo, malorū omnium impetus mol-
liet: qui ad præparatos expectantēſq; nihil af-
ferunt noui: ſecuris & beata tantū expectan-
tibus, grauē eueniunt. Morbus enim, capti-
uitas, ruina, ignis, nihil horum repentinum
eſt: ſciebam in quā tumultuoſum me con-

gubernium natura duxisset. Toties in vicinia
 mea conclamatum est, toties præter limen im-
 maturas exequias fax cereusque prelsit. Sæpe
 citius ruentis ædificij fragor sonuit. Multos
 ex his quos forum, curia, sermo, mecum con-
 traxerat, nox abstulit, & vincetas ad sodali-
 tatem manus copulatas intercidit. Miror ali-
 quando ad me pericula accessisse, quæ circa
 me semper errauerunt? Magna pars hominû
 est quæ nauigatura, de tempestate non cogi-
 tat. Nunquam me in bona re, mali pudebit
 tutoris. Publius tragicis comicisque vehemen-
 ter ingenijs, inter multa alia, & hoc ait, Cui-
 us potest accidere, quod cuiquam potest. Hoc
 si quis in medullas demiserit, & omnia aliena
 mala (quorû ingês quotidie copia est) sic aspe-
 xerit, tanquã illis liberû & ad se iter sit, multo
 ante se armabit, quàm petatur. Sero animus
 ad periculorû patientiam post pericula instrui-
 tar. Non putavi hoc futurû, nunquã hoc eue-
 nturum credidissem. Quare autem non? Quæ
 sunt diuitiæ, quas non egestas, & fames, & mē-
 ditas à tergo sequatur? Quæ dignitas, cuius nõ
 pretexta, & augurale, sordescomitetur, & extre-
 ma contemptio? Quod regnû est, cui nõ parata
 sit ruina, & proculcatio, & dñs, & carnifex?
 Nec magnis ista interuallis diuisa, sed horæ mo-
 mentû interest inter solium & aliena genua.

Deinde commemoratis multorum principum ac regum insperatis casibus (ut Pompei , Seiani , Cressi , Ptolomei , Mithrydatis , & Iugurthæ) conclusisti his verbis. In tanta rerum sursum ac deorsum euntium versatione , si non quicquid fieri potest , pro futuro habes , das in te vires rebus aduersis , quas infregit quisquis prior vidit. Li. 1. de Tranq. vitæ. cap. 11.

Non sentire mala sua , non est hominis : & nō ferre , nō est viri. Lib. de Consola. c. 26.

¶ Cuius dolori remediū est patiētia. Ex P. Mi.

¶ Feras , non culpes , quod mutari non potest. Ex eodem.

¶ Feras , quod lædit , vt quod prodest , perferas. Ex eodem.

Vide etiam finitima huic loca . Aduersitas . Fortitudo . Constantia . Fortuna , & Fortune . Vtriusque contemptum .

Perseuerantia.

Quicquid facies , cito redi à corpore ad animū : illum diebus ac noctibus exerce. Labore modico alitur ille.

Hanc exercitationem , non frigus , non æstus impediēt , nec senectus quidem . Id bonæ cura , quod vetustate fit melius . Nec ego iubeo te semper imminere libro , aut pugillaribus . Dandum est aliquod interuallum animo , ita

T. Recre-
atio.

tamen

camen vt nō resoluatur, sed remittatur. Ep. 15.

Non cum vacaueris philosophandum est : omnia alia negligenda, vt huic alsideamus, cui nullum tempus satis magnum est : etiam si à pueritia vsque ad lōgissimos humani æui terminos vita protendatur. Non multum refert, vtrum omittas philosophiam, an intermittas.

Epist. 73.

Labor & Industria.

Generosos animos labor nutrit. Epist. 31.

Nihil est quod nō expugnet pertinax opera, & intēta ac diligens cura. Robora in rectum quamuis flexa, reuocabis. Curuatas trabes calor explicat, & aliter natæ, in id finguntur, quod vsus noster exigit: quanto facilius animus accipit formam, flexibilis & omni humore obsequentior. Quid enim aliud est animus, quàm quodammodo se habens spiritus. Epist. 51.

Nulli sapere casu obtigit. Pecunia veniet vitro, honor afferetur : gratia ac dignitas fortasse ingerentur tibi: virtus in te non incidet, ne leui quidem opera, aut paruo labore cognoscitur : sed est tanti laborare, omnia bona semel occupaturo. Vnum enim est bonū, quod honestum. Epist. 77.

T. Studiū
continuum

Ti. Perse-
uerantia.

T. Virtus
difficilis.

Temperantia. Intemperantia.

T. Magna
nimitas.
T. Prospere
ritas,
similia.

Ti. Volu-
ptas.

Magni animi est magna contemnere,
atque mediocria malle, quàm nimia.
Illa enim vtilia vitaliaq; sunt: at hæc,
eo quo superfluunt, nocent. Sic sege-
tem nimia sternit vbertas, sic rami onere fran-
guntur. Sic ad maturitatem non peruenit ni-
mia fecunditas. Idem animis quoque euenit,
quos immoderata felicitas rumpit: qua, non
tantum in aliorum iniuriam, sed etiam in suã
vtuntur. Quis hostis in quenquam tam conti-
meliosus fuit, quàm in quosdam voluptates
suæ sunt: quorum impotentia atque insana
libidini ob hoc vnum possis ignoscere, quòd
quæ fecere, patiuntur. Nec immerito hic illos
furor vexat. Necessè est etiam in immensum
exeat cupiditas, quæ naturalè modũ transiit.
Ille enim habet suũ finẽ: inania, & ex libidine
orta, sine termino sũt. Necessaria metitur vti-
litas, superuacua quo rediges? Voluptatibus
vtique se immergunt, quibus in consuetudinẽ
adductis, carere non possunt: & ob hoc miser-
rimi sunt, quòd eò peruenerunt, vt illis, quæ
superuacua fuerant, facta sint necessaria. Ser-
uiunt vtique voluptatibus suis, nõ fruuntur:
& mala sua (quod malorum vltimum est)
amant. Tunc autem consumata est infœlici-

tas,

tas, vbi turpia non solum delectant, sed etiam
placent: & desinit esse remedio locus, vbi quæ
fuerant vitia, mores sunt. Epist. 39.

Parfimoniam suam Seneca describit his verbis.
Panis siccus & sine mensâ prædium, post quod
non sunt lauanda manus. Dormio minimum.
Consuetudinem meam nosti. Breuissimo so-
mno vtor, & quasi interuigilo: satis est mihi
vigilare desijle. Aliquando dormisse me scio,
aliquando suspicor. Epist. 84.

*Vide hac etiam de re finitimos huic Titulos, Volu-
tas, Abstinentia, Frugalitas, Ebrietas, &c.*

Voluptas.

Vir sapiens miserimos mortalium iudi-
cet (in quâvisq; opibus resulgebūt)
ventri ac libidini deditos: quorum ani-
mus inertis otio torpet. Dicat ergo ipse
sibi, Voluptas fragilis est, & brevis, fastidio ob-
iecta: quo avidius hausta est, citius in cōtrariū
recidēs: cuius subinde necesse est aut peniteat,
aut pudeat. In qua nihil est aut magnificum,
aut quod naturam hominis Dijs proximi, de-
ceat. Res humilis, membrorū turpiū ac vilium
ministerio veniēs, exitu fœda. Illa est voluptas
& homine & viro digna, non implere corpus,
nec saginare, nec cupiditates irritare, quarū tu-
pissima est quies: sed p̄turbatione carere, & illa,
quam

Voluptas
vana.

Vera vo-
luptas.

quam hominum inter se rixantū ambitus cō-
cutit, & ea, quæ intolerabilis ex alto venit, vbi
de Dijs famæ creditum est, vitijsq; illos nostris
æstimauimus. Hanc voluptatem æqualem, in-
trepidam, nunquam senturam sui tædiū per-
cipit hic quem deformamus: qui maxime, vt
ita dicam, diuini iuris atque humani peritus,
de præsentibus gaudet, ex futuro non pendet.
Lib. 7. de Bene. cap. 2.

Id agere debemus, vt irritamēta vitiorum,
quàm longissime fugiamus. Indurandus est
animus, & a blandimentis voluptatum pro-
cul abstrahendus. Vina Hanibalem hyberna
soluerunt: & indomitum illum niuibus atque
Alpibus virum, eneruauerunt fomenta Cam-
paniæ. Armis vicit, vitijs victus est. Nobis quo-
que militandum est, & quidem genere militiæ
quo nunquam quies, nunquam ocium datur.
Debellandæ sunt in primis voluptates: quæ
(vt vides) seua quoq; ad se ingenia rapuerunt.
Si quis sibi proposuerit quantū operis aggres-
sus sit, sciet nihil delicatè, nihil molliter esse fa-
ciendum. Effœminat animos amœnitas. Amœ-
na sine dubio aliquid ad corrumpendum vi-
gorem potest regio. Quamlibet viam iumēta
patiuntur, quorum dura in aspero vngula est.
In molli palustriq; pascuo saginata, cito subte-
runtur. Et fortior miles ex confragoso venit:
segnis

T. Tenta-
tio.

T. Labor.
Similia.

segnis est urbanus & verna. Nullum laborem recusant manus, quæ ad arma ab aratro transferuntur. In primo deficit puluere ille vnctus & nitidus: seuerior loci disciplina firmat ingenium, aptumque magnis conatibus reddit. Epist. 52.